

**اتحاد نامقدس علیه جزایر ایرانی**



**بهرام امیراحمدیان**  
کارشناس مسائل بین الملل

مدتی است و عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل یعنی جمهوری خلق چین و فدراسیون روسیه با تعمیق روابط خود با کشورهای تروتسند عرب منطقه خلیج فارس، وارد مناقشه شده و ادعای بی اساس درباره مالکیت سه جزیره ایرانی تنب بزرگ و تنب کوچک و ابوموسی از سوی امارات را تایید کرده اند. دولتی که در زمان بازگشت این سه جزیره ایرانی به خاک ایران، هنوز کشور نبوده است. در عین حال ایران دارای سابقه ای طولانی در این دریا بوده و نام آن با نام یکی از سه بخش ایران باستان یعنی «پارس» گره خورده و دریای پارس یا «خلیج فارسی» نامیده شده است. شگفت آنکه هم جمهوری خلق چین و هم فدراسیون روسیه مناسبات نزدیکی با ایران دارند. روسیه خود به عنوان یک عضو دائم شورای امنیت به جای کوشش در تأمین امنیت جهانی خود با اتخاذ سیاست های خاص درباره الحاق بخش هایی به خاک خود، تنش عمیقی در منطقه ایجاد کرده و اکنون علیه تمامیت ارضی ایران با همصدایی با شورای همکاری خلیج فارس از ادعای بی اساس امارات مبنی بر مالکیت جزایر یاد شده حمایت و ایران را به مذاکره بر سر این جزایر دعوت می کند که رفتاری بی نهایت معییب است. روسیه و چین هر دو علاوه بر عضویت دائم در شورای امنیت از بنیانگذاران سازمان همکاری شانگهای هستند که یکی از اصول این سازمان مبارزه با جدایی طلبی و تجزیه کشورهاست. ایران نیز به عنوان عضو دائم در کنار دیگر اعضای شانگهای همکار دارد. اکنون اتحادیه اروپا نیز وارد این جدل سیاسی شده و از ایران می خواهد با امارات متحده عربی جهت بازگرداندن مالکیت جزایر به گفت و گو بنشیند. در هر یک از موارد یاد شده این کشورها برای بهره گیری و چه بسا سوء استفاده با ادعای امارات همسو شده اند. در عین حالی که وضعیت تاریخی و اسناد موجود و حقوق بین الملل بر مالکیت ایران بر جزایر تأکید دارد، با این حال لازم است در دیپلماسی فعال تر بوده و اثر چنین رفتارهایی را از بین ببریم. از نظر تاریخی، جزایر ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک بخشی از ایران بوده است و واقعیتی که توسط استاد تاریخی حقوقی و جغرافیایی متعدد پشتیبانی می شود. با وجود این امارات متحده عربی بارها ادعای مالکیت این جزایر را داشته است. این جزایر در سال ۱۹۲۱ تحت کنترل بریتانیا قرار گرفتند، اما در ۲۰ نوامبر ۱۹۷۱ در دست قبیل از ایران بوده است. به یک فدراسیون رسمی، با خروج انگلستان از منطقه، حاکمیت ایران بر این جزایر بازگردانده و تحکیم شد. طرح دیگر باره مناقشه جزایر سه گانه ایرانی خلیج فارس پس از پایان سی و سومین اجلاس سران اتحادیه عرب که در ۱۲۷ اردیبهشت ۱۴۳۰ در منامه بحرین برگزار شد دوباره مطرح شد، جایی که بیانیه پایانی با تائب ادعای مداوم امارات متحده عربی در مورد جزایر بود. موضع قاطع ایران در برابر اعلامیه اتحادیه عرب بر تعهد این کشور به حفظ تمامیت ارضی خود ورد هرگونه دخالت خارجی در امور حاکمیتی خود تأکید می کند می دانیم که در ۲۹ نوامبر ۱۹۷۱ اندکی قبل از پایان تحت حمایتی انگلستان و تشکیل امارات متحده عربی ایران و حاکم شارجه یاد داشت تفاهمی را برای مدیریت مشترک ابوموسی امضا کردند. بر اساس این تفاهم نامه مقرر شده است مشا یک پاسگاه پلیس محلی در ابوموسی داشته باشد. ایران باید بر اساس نقشه ضمیمه تفاهم نامه نیروهای نظامی را در این جزیره مستقر کند. ایران و شارجه هر کدام باید صلاحیت کامل در مناطق تعیین شده را داشته باشند و پرچم های آنها همچنان در اختیار در می آید این تفاهم نامه توزیع مساوی درآمد های نفتی را پیش بینی کرده است. یک روز بعد در ۲۰ نوامبر ۱۹۷۱ ایران اعاده حاکمیت خود بر جزیره ابوموسی را با اعزام نیرو و افرایش پرچم سه رنگ ایران بر فراز کوه حلوا، بلندترین نقطه جزیره تثبیت کرد. ایران که پس از عقب نشینی نیروهای بریتانیایی، کنترل سه جزیره ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک را به دست گرفت آنها را بخشی «جدایی ناپذیر» از قلمرو خود می داند. تاریخ ایران به عنوان یک کشور با سابقه تمدنی از تاریخ باستان تا کنون ادامه دارد و جمهوری اسلامی ایران ادامه این تاریخ است و نشان داده است که هیچ ادعای ارضی نسبت به کشورهای دیگر ندارد و ادعای مالکیت ذره ای از خاک خود را هم از هیچ دولتی نمی پذیرد. پیشتر روسیه نیز در این زمینه دخالت داشته است. امارات متحده عربی از ابتدای طرح موضوع جزایر سعی در بین المللی کردن این موضوع و جلب حمایت قدرت های درون و برون منطقه ای داشته است. این شیخ نشین توانسته با توجه به شرایط ایران در منطقه و نظام بین الملل، قدرت هایی چون آمریکا چین و روسیه و در حال حاضر اتحادیه اروپا را نیز با خود همراه کند. البته در این زمینه امارات حمایت اتحادیه عرب و شورای همکاری خلیج فارس را داشته است. اما نکته قابل توجه در این میان ماهیت بیانیه هاست که موضوع را حساس تر می سازد. برای نمونه در بیانیه مشترک با چین، یکن از موضوع امارات درباره بر رسمیت شناختن موضوع جزایر به عنوان یک مسئله و اختلاف میان ایران و امارات حمایت کرده بود. حتی پس از احضار سفیر چین، سخنگوی وزارت خارجه چین بار دیگر ادعای خود را تکرار و اعلام کرد موضع چین در این خصوص ثابت است. اکنون که یک اتحاد نامقدس و خلاف حقوق بین الملل علیه جزایر ایرانی توسط اتحادیه عرب، شورای همکاری خلیج فارس و اتحادیه اروپا و چند کشور دیگر شکل گرفته، بر دولت جناب دکتر پزشکیان فرض است که در فراخوانی در سطح ملی در روز معینی از همه اقشار مردم خواسته تشکیل اجتماعات و اعلام حمایت همه جانبه ملت غیور ایران از تمامیت ارضی و محکومیت مدعیان جزایر سه گانه ایرانی در خلیج فارس را فریاد بزنند.

حشمت... فلاحت پیشه در گفت و گو با «آرمان ملی»:

**ایران باید از حرکت در مسیر جنگ پرهیز کند**



**ایران باید تصمیم بگیرد تنش کنونی به چه سمتی خواهد رفت**



«آرمان ملی»- احسان انصاری: در روزهای اخیر گمانه زنی ها درباره احتمال حمله اسرائیل افزایش پیدا کرده بود. در چنین شرایطی اسرائیل صبح شنبه به نقاطی حمله کرد. براساس آنچه قرارگاه پدافند هوایی کشور اعلام کرد، اسرائیل بامداد روز شنبه در اقدامی تنش زا، نقاطی از مراکز نظامی در استان های تهران، خوزستان و ایلام را مورد هجوم قرار داده است. این در حالی است که ارتش جمهوری اسلامی ایران در اطلاعیه ای از شهادت دو تن از رزمندگان خود در حملات اسرائیل خبر داد. پس از آن دنیل هاگاری سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی از حمله هوایی به ایران در واکنش به عملیات وعده صادق خبر داد و پدافند هوایی ایران نیز فعال شدن در چند

نقطه را تایید کرد. گفته می شود که پیش از حمله، پیامی به ایران ارسال شده که درباره پاسخ دادن ایران بوده است. این پیام توسط روسیه به ایران مخابره شده است. در عین حال گفته شده که رژیم صهیونیستی از قبل توضیح داده بود که به طور کلی به چه چیزی حمله خواهد کرد و به چه چیزی حمله نخواهد کرد. در بی این اتفاق، یک مقام آمریکایی گفت از ایران درخواست می کنیم، پاسخ ندهد و این باید پایان تبادل مستقیم باشد. «آرمان ملی»، برای تحلیل و بررسی اینده مختلف حمله و پاسخ احتمالی ایران با دکتر حشمت... فلاحت پیشه استاد دانشگاه و تحلیلگر روابط بین الملل گفت و گو کرده که در ادامه می خوانید.

**محکومیت این اقدام توسط کشورهای مختلف منطقه به خوبی نشان می دهد آنچه ان چنان که رژیم صهیونیستی گمان می کند شرایط برای ادامه تنش مساعد نیست**

دیگر ایران به عنوان کشور قدرتمند منطقه به توانایی های خود کاملاً وقوف دارد. با توجه به این توانایی ها بود که اعلام شد در صورتی که رژیم صهیونیستی بخواهد دست از پادار کند با تنبیه مواجه خواهد شد. ایران به شکل های گوناگون اعلام کرده بود اگر اقدامی از سوی این رژیم صورت گیرد و ایران آن را بیش از حد بداند، حتما اقدامی بر قدرت خواهد کرد و بلافاصله واکنش نشان خواهد داد. همین که ایران هنوز واکنشی نشان نداده بیانگر این است که در حال بررسی و محاسبه است. این اتفاق در نگاه اول آثار عملیاتی از خود به جا گذاشته است. این وضعیت به معنای این است که در آینده جنگ در مرزهای اسرائیل ادامه پیدا می کند و از سوی دیگر نیز در زمینه دیپلماسی آمد و شدها برای توقف روند جنگ افزایش پیدا خواهد کرد. محکومیت این اقدام توسط کشورهای مختلف منطقه به خوبی نشان می دهد که آنچه ان تنش رژیم صهیونیستی گمان می کند شرایط برای ادامه تنش مساعد نیست. این در حالی است که در درون اسرائیل نیز خستگی های ناشی از جنگ به وجود آمده است. من فکر می کنم اگر ایران تشخیص بدهد که می تواند در حوزه های دیگر اسرائیل را تحت فشار قرار بدهد از ادامه جنگ مستقیم با اسرائیل خودداری خواهد کرد. یعنی می توان چشم اندازی را مشاهده کرد که منطقه به سمت کاهش تنش و یک آتش بس حرکت کند.

**در چه شرایطی می توان به آتش بس در منطقه خوشبین بود؟ در این زمینه چه چالش هایی وجود دارد؟**

**من فکر می کنم اگر ایران تشخیص دهد که می تواند در حوزه های دیگر اسرائیل را تحت فشار قرار بدهد از ادامه جنگ مستقیم با اسرائیل خودداری خواهد کرد**

باید توجه داشت که اگر مقابله بین کشورها به مبارزه و مقابله ای ایدئولوژیک تبدیل شود، در عین حالی که دیپلماسی نخواهد توانست به آسانی بر مشکلات متعدد غلبه کند، اقتضات و الزامات خاصی بر موضوع مستولی خواهد شد که رها شدن از آن آسان نیست. در بین تندرهای کابینه رژیم صهیونیستی چنین نگاهی دیده می شود. برای همین است که از سفر بلینکن به منطقه دستاوری حاصل نشد. در عرصه نبرد ایدئولوژی ها تلاش برای پیدا کردن راه حل دیپلماتیک بسیار دشوار است. در چنین شرایطی دیده شد که مجمع مدرسین و محققین حوزه علمیه قم بیانیه منتشر کرد که در آن بازگشت به مرزهای ۱۹۶۷ قید شده بود. چنین سازوکاری می تواند راه حلی در این زمینه به دست دهد. با اینکه انتظار می رفت جریان های سیاسی از چنین ابتکاری استقبال کنند اما به صورت غیر قابل درکی با این بیانیه برخورد کردند. من معتقدم اگر قرار است کشورهای منطقه به پرتگاه جنگ کشیده نشوند راه حل های اصولی باید مورد توجه قرار گیرد. این در حالی است که برای اولین بار نوعی تفاوت نگاه بین دیدگاه های ایدئولوژیک و دیپلماسی به وجود آمده که نمی توان این تفاوت دیدگاه را نادیده گرفت. تحت هر شرایطی نباید اجازه داد زمینه برای کامل شدن چرخه خشونت و تنش در منطقه جنگی تمام عیار ایجاد کند. کسانی که مسئولیت ایده نولوژیک و یا مسئولیت دیپلماتیک دارند باید پیش از هر چیز بر اصول پافشاری کنند.

**با توجه به اتفاقاتی که رخ داده چه چشم اندازی را پیش روی منطقه و سیاست ورزی مشاهده می کنید؟ من معتقدم باید اجازه داد نظامیان و سیاستمداران با تهیه گزارش و جمع بندی شرایط درباره واکنش تصمیم گیری کنند. برخی گروه ها که قبلاً امتحان خود را پس داده و در مواردی نشان داده اند که توجه چندانی به تصمیم های کلان نظام ندارند، در شرایط فعلی باید تمام توجه خود را در جهت وفای و همدلی قرار دهند. نباید به گونه ای رفتار کرد که از آن شائبه علاقه به گسترش درگیری و تنش برداشت شود.**

تجربه نشان داده که این تحریکات بیش از آنکه مولفه ای به مولفه های قدرت ایران اضافه کند باعث فشار بر مسئولان و تصمیم گیران می شود. تصمیم گیران کشور باید در شرایط کنونی تصمیمی را بگیرند که منافع ملی کشور را در بلندمدت تضمین کند. من از ابتدا نیز بر این باور بودم که جنگ فتنه ای است که طالبان جنگ در دنیای امروز به راه انداخته اند و ایران باید از حرکت در مسیر این فتنه پرهیز کند.



علی بابایی کارنامی:

**پشت صحنه ساماندهی، مافیای اقتصادی است**

قطعی ندارد. رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس یاد آور شد: در کمیسیون اجتماعی هم موضع گیری کردم، به سازمان برنامه هم گفته ایم؛ از آقای پزشکیان بابت انتخاب به جا و شایسته آقای رفیع زاده به عنوان رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور و سلمانی معاون سرمایه انسانی سازمان اداری و استخدامی کشور تشکر می کنم زیرا این دو افرادی هستند که از اساس کارشناس، توانمند و مدیر هستند و یکی از بهترین انتصاب های رئیس جمهور هستند و لذا فکر می کنم با این انتصاب ها این موضوع با وفای دولت و مجلس حل می شود. بابایی کارنامی ادامه داد: خود آقایان هم ایرادات را پذیرفتند اما به دلیل آن که یک مشی را در پشت صحنه دنبال می کنند، می خواهند بگویند که مجلس غلط است، در صورتی که ما مدام پیگیری می کنیم و نقط می گویم تا دولت این راه به عنوان اولویت اول نظام حکمرانی کشور بشناسد و به نتیجه برسد. رئیس کمیسیون اجتماعی درباره جلسه این کمیسیون در خصوص همسان سازی حقوق بازنشستگان با وزیر کار گفت: همسان سازی حقوق

بازنشستگان حل می شود و از آقای پزشکیان، آقای وزیر، سازمان برنامه و بودجه و رئیس مجلس تشکر می کنم، کارها انجام شده و نظرات هم می کنیم تعارفی هم با دولت و وزیر نداریم خط قرمز ما اجرای دقیق قانون است و در سال اول برنامه هم باید اجرا شود.



یک کارشناس در حوزه سیاست خارجی، در رابطه با تعرض بز دلانه بامداد شنبه رژیم صهیونیستی به ایران، اظهار داشت: حمله رژیم صهیونیستی بیش از آنکه نمایانگر اقتدار نظامی آنها باشد، نشان دهنده ضعف این رژیم است. آنها به نوعی ناچار بودند تا به خواسته های تندرهای کابینه نظامی خود، نظیر بن گویر و برخی جوامع محلی، پاسخ دهند و به این طریق مدعی پاسخ برای حملات موشکی وسیع جمهوری اسلامی باشند. محمد جواد جمالی نویندگانی گفت: این رژیم به خوبی می دانست که اگر حملاتی در حوزه انرژی یا مناطق مسکونی جمهوری اسلامی انجام دهد، جمهوری اسلامی در صورت تمایل به پاسخ گوئی، به دلیل فقدان عمق استراتژیک در سرزمین های اشغالی که کمترین و بیش ترین عرض جغرافیایی آن ها بین ۱۵ تا ۱۰۰ کیلومتر است، با دشواری هایی مواجه خواهد شد و وضعیت اسفباری برای مردمی که در سرزمین های اشغالی بسر می برند پیش خواهد آمد. وی ادامه داد: به نظر می رسد که آنها به نوعی اقدامی مدیریت شده را اجرا کردند که به سرعت برای مردم روشن شد این اقدام به آن گونه ای نیست که در تبلیغاتشان نشان داده می شد. من فکر می کنم اعلام سریع آنها مبنی بر دستیابی به اهداف و خاتمه عملیات، از ترس اسرائیل و پیامی برای جلوگیری از شعله ور شدن پیش از حد خشم جمهوری اسلامی باشد. این کارشناس سیاست خارجی تصریح کرد: لازم است که مردم ما نسبت به مسائل امنیتی و نظامی آگاه باشند و این نوع پاسخ ها باید در اختیار مراکز تصمیم گیرنده امنیتی و نظامی قرار گیرد. زیرا رژیم صهیونیستی در هر برهه ای از جنگ، جنگ روانی را هم ایجاد می کند و ممکن است برخی در لباس دوست بر این موضوع تأکید کنند که باید پاسخ سریع و مناسب داده شود. همان طور که مقام معظم رهبری مواضع خودشان را در نماز جمعه نصر بیان کردند، ما نه هبجان زده می شویم و نه از منافع خود کوتاه می آییم. این عقاقله ترین تصمیمی است که جمهوری اسلامی می تواند اتخاذ کند. نماینده سابق مجلس بیان کرد: تمامی پاسخ ها الزاماً در قالب حملات موشکی یا موشکها آنها نیست و ممکن است در جاهای دیگر اهدافی را مورد توجه قرار دهیم تا خود آنها صهیونیست ها متوجه شوند. تردید نیست که تجزیه و تحلیل این مسائل و تصمیم گیری های مربوطه بر عهده مراکز است که صلاحیت لازم را دارند، نظیر شورای عالی امنیت ملی و مسئولین نظامی و امنیتی کشور.

**رژیم صهیونیستی و جنگ فرسایشی وی با اشاره به درگیری های رژیم صهیونیستی در غزه و بیروت با بیان اینکه اسرائیل هیچ گاه درگیر جنگی به این مدت زمان طولانی نشده بود، گفت: معمولاً حملات به گونه ای برقی آسان انجام می شد، مانند آنچه که در جنگ شش روزه دیده شد که کمتر از ده روز به پایان رسید یا عملیات های قبلی حداکثر ۲۲ روزه و ۳۳ روزه بود. اکنون رژیم صهیونیستی علاوه بر مشکلات اقتصادی، نظیر منابع مالی، کاهش ارزش بورس و ناتوانی از سرمایه گذاری در حوزه گردشگری و بنادر که از کار افتاده با شکاف عمیق اجتماعی نیز مواجه شده است. حدود ۱۳ هزار سرباز ذخیره این رژیم حاضر به پیوستن به ارتش نیستند و از نظر افکار عمومی، به ویژه در اروپا، آمریکا، استرالیا و کانادا، حمایت های قبلی کاهش یافته و مردم این کشورها هر روز علیه جنایات رژیم صهیونیستی تظاهرات می کنند. جمالی خاطرنشان کرد: برای اولین بار، دادگاه بین المللی لاهه دستور دستگیری گالانت و نتانیاهو را داد، اینها فشارهایی است که به رژیم تحمیل شده است. این مقاومتی هم که رژیم از خود نشان داده است، ناشی از یاداش های مستقیمی است که از آمریکا دریافت می کند، چه از نظر لجستیکی و چه در زمینه فرماندهی. پس از عملیات اکتبر، فرماندهان و مسئولان نظامی آمریکا و بسیاری از رؤسای جمهور اروپایی به طور فعال از این رژیم حمایت کردند. این حمایت ها نمی تواند دائمی باشد و در درون رژیم صهیونیستی فرسایش در حال وقوع است که آن ها را مجبور به قبول آتش بس خواهد کرد.**